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ÅRSPLANEN. Årsplanen er et arbeidsredskap for personalet som bygger på Barnehageloven, Rammeplanen og FN`s barnekonvensjon. Den sier 
noe om hvordan vi arbeider med bl.a. omsorg, danning, lek og læring og barns medvirkning for å gi barna en allsidig utvikling, dette sammen 
med barnas foreldre. Da Fredsvoll barnehage ble startet høsten for 27 år siden, ble det utarbeidet et formål for barnehagen som lyder: 
Barnehagen skal drives i samsvar med kunnskap om menneskets utvikling og vesen, bestående av ånd, sjel og legeme, og menneskets forhold til 
naturen og universet. Det betyr kort sagt at vi skal prøve å se hele mennesket, dets egenart, hvert barns individualitet, « aura», og være det 
bevisst i vårt arbeid.  

Årsplanen gir informasjon om hvordan vi jobber med ulike fagområder og temaer i emneplanen. Årsplanen sier noe om overgang barnehage-
skole, dokumentasjon og vurdering. 

HOVEDMÅLET VÅRT i det pedagogiske arbeidet er at barna utvikler et positivt selvbilde og evne til å omgås andre på en positiv måte, samtidig 
som de tilegner seg grunnleggende kunnskaper og ferdigheter. 

Dette arbeidet skjer i SAMSPILL mellom barna og oss voksne, mellom barn-barn, mellom barnehage-hjem, barnehage-nærmiljø og mellom 
barnehage-natur/miljø. SAMSPILL er kommunikasjon som skjer på mange forskjellige måter. Godt samspill fordrer hjelpsomhet og omtanke, 
kjærlighet og ærlighet og åpenhet på alle plan. Det prøver vi å legge til grunn for vårt arbeid i Fredsvoll. For barna er arenaen for dette, LEKEN. 
Lek er den beste måten å lære på for barna. Derfor gir vi i Fredsvoll barna TID til å LEKE. 

 

INNLEDNING: IMPLEMENTERING AV NY RAMMEPLAN: «MØTET.»  

Det handler om hvordan barnet i møtet med deg får en oppfattelse av seg selv. 

Den nye rammeplanen som kom i 2017 legger stor vekt på barns medvirkning, deres livsmestring og medbestemmelse i et demokratisk 
samfunn. For å kunne medvirke, mestre livet og være med å bestemme trengs en god selvfølelse. Hvordan vår identitet, vår selvfølelse dannes 
handler svært mye om hvordan vi møtes. Vårt arbeid i Fredsvoll barnehage handler om at barna her skal bli sett på en bekreftende måte, 
oppleve trygghet til å utvikle en god selvfølelse. Barn speiler seg i de voksenes væremåte, mimikk, smil, gester. Gjennom å speile seg lærer 
barna å kjenne sine egne følelser gjennom den andre.  



4 
 
 

I fjor valgte vi satsingsområdet «kommunikasjon, språk og tekst» som implementering av ny Rammeplan, for derigjennom å møte barns rett til 
å bli hørt og få mulighet til å virke inn på sin hverdag gjennom deres mange ulike måter å kommunisere på.  Barn lever i fantasiverdenen. For å 
nå inn til dem, hadde vi i fjor, stort fokus på eventyrformidling. Eventyrene formidler verdier som legger grunnlag for danning, omsorg, lek og 
læring.  Her møter barna mange slags følelser i rollefigurene. Askeladden er en rollemodell som står for: trygghet på seg selv, mot, stå på-
vilje…, hjelpsomhet, ærlighet, respekt for både mennesker og dyr. Han tar seg TID, til å undre seg, TID til å snakke med alle, liten som stor. I 
eventyrene møter personene eller dyrene motgang og hindre som de må overvinne. Motgang overvinnes med hjelpsomhet, godhjertethet, 
mot og visdom. Her er troen på at det gode vinner, noe som er viktig for barnas livsmestring. Gjennom arbeidet med å formidle eventyr på ulike 
måter og ofte med konkreter, ble barna mer delaktige og de lekte ut eventyrene på ulike måter. De videreutviklet eventyrene i leken sin med 
andre konkreter og det ble mer samspill barna i mellom. Vi har valgt å fortsette dette arbeidet og har også i år fokus på fagområdet 
«kommunikasjon, språk og tekst».  

Hovedmål 1.: Vi skal skape gode MØTER, DER BARNA SKAL FØLE TRYGGHET, TILLIT OG KJÆRLIGHET, ved at vi voksne utvikler vår 
relasjonskompetanse. Ved at vi blant annet er bevisste på å bruke et positivt og tilpasset kroppsspråk , så legger vi forholdene til rette for en 
god dialog som vil motivere barnet og støtte utviklingen. 

Hovedmål 2: Vi skal vekke språklig nysgjerrighet hos barna, gjennom å skape interesse for å bli lest for. Dette skjer ved å implementere 
leseaktiviteter i hverdagen, der personalet etterstreber: 

• Å være en trygg og involverende voksen 

• Å være en voksen som både kan støtte og utfordre 

• Å være en voksen som lar barna være veivisere i valg av bøker og måter å lese på 

• Å være en voksen som leser MED barna og ikke bare FOR barna 

• Å være en voksen som gjenkjenner både verbal og nonverbal kommunikasjon og kan svare bekreftende på den og skape en god dialog. 

• Å være en inspirerende voksen i ulike leseaktiviteter. 
 

• I forhold til å skape språklig nysgjerrighet skal vi bruke kompetanseutviklingspakka: «språk og leseaktiviteter» i verktøykassa 
«Språkløyper». Målet er å styrke barnehagens daglige arbeid med barnas språklæring, ved bl.a. å skape leseglede. Sammen med rim og 
regler, hverdagssamtalene og ikke minst LEKEN, håper vi å vekke barnas språklige nysgjerrighet. 
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LYKKE: Einar Skjæråsen 

Åtte øyne i hverandre, fire munner rundt et bord. Fire vegger rundt en lykke, Vesla, Påsan, far og mor. 

Åtte hender hektet sammen, til en ring om stort og smått Herre gud –om hele verden hadde det så godt. 

Einar Skjæråsen, favner LIVET, på en så enkel måte. Diktet forteller hvor viktig det er å føle at vi hører TIL, i et felleskap, føler trygghet, at noen 
har omsorg for oss og at vi har TID sammen for at vi skal ha det bra. Gjerne rundt et bord, dele et måltid. Det er godt dokumentert for at det er 
mye god helse og dannelse i et godt felles måltid. Det er med mat i munnen at barnet lærer språk, og deltagelse kan positivt påvirke både 
skoleprestasjoner og verbal IQ. Filosofen Kant mente at den lærde filosofen ikke måtte spise alene, da det ville svekke tanken og livaktigheten i 
sinnet. Bordet er en arena for å trene empati og sosial kompetanse. Susan Pinker, en canadisk psykolog og forfatter, snakker varmt og 
dokumentert om å beskytte og fremme de sosiale møteplassene, der vi er tilsted ansikt til ansikt. Hun fremhever at vårt nervesystem er laget 
for å være tilknyttet, og for at møtet helst skal være fysisk. 

Vi i Fredsvoll tenker at måltider skaper inkluderende fellesskap, trygghet, vennskap, selvstendighet, medvirkning, mye glede og latter som gir 
trivsel og matglede. Derfor er måltidene viktige for oss som en god møteplass også for den gode samtalen i mindre grupper. ( bærekraft, 
folkehelse, barn og unge, integrering) 

MÅLTIDET blir for oss et symbol for livet i barnehagen, hvordan vi møtes og tar imot hverandre og tar vare på hverandre. Vi har i alle år hatt 
fokus på den gode samtalen. Frokosten er ei koselig stund med få barn fra morgenen. Da er det gyldne anledninger til småprat rundt bordet 
med barna og foreldrene. Når vi vet hvordan dagen har startet, kan vi bedre gi den omsorgen barnet trenger.  

Vi tar oss tid til å lage en del mat fra bunnen, sammen med barna, gjerne med råvarer fra vår egen kjøkkenhage eller fra jordene eller hagene 
rundt barnehagen. Barna er gjerne med på både å dekke på og av bordet. Det blir gode samtalestunder. Barna er flinke til å gi ros når bordet 
blir pyntet ekstra eller det er laget spennende, morsomme matfat. Måltidet er i tillegg kulturformidling av norske mattradisjoner, men også 
utenlandske. Barna lærer å smake på nye ting, det er en del av dannelsesreisen.  

Måltidet hos oss skal være litt høytidelig, vi skal ha god tid, tid til å roe ned, se hverandre, være høflige, lære bordskikk. 
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Om oss: Fredsvoll en kulturbærende barnehage.  

Vi holder til i Totenvika, der nærmiljøet preges av jord og skogbruk. Dette tar vi med inn i våre årsplaner for å skape trygghet og tilhørighet og 
deltagelse i lokalsamfunnet. Vi har fokus på fysisk aktivitet og sunt kosthold, natur og miljø og friluftsliv, gjenbruk (vi er en» Grønt flagg 
barnehage»), kunst, kultur og kreativitet, samspill barn-voksne gjennom «learning by doing» og gjennom «den gode samtalen». Vi er opptatt av 
å være bærekraftige. Vi vil at ungene skal erfare sammenhenger, prosesser så de skjønner hvor ting kommer fra og etter hvert kan få en 
forståelse av naturens og livets gang.  Gjennom praktiske gjøremål barn og voksne sammen, opplever barna at de er til nytte for fellesskapet, at 
deres innsats er viktig, enten det er suppelaging, snekring, hønsestell eller hagearbeid. De opplever mestring i samspill med andre.( 
livsmestring) 

 For å få til dette må vi ha noen rammer og det har vi. Vi har et koselig hus, bær og frukt-hage lavo, gårder med korn, poteter, sau og geit som 
lar oss få komme og høste og hilse på dyra, hønsegård, en ansatt som ofte har med seg hund, nabo med hest så vi får ri.  Vi har 4 baser utenom 
barnehagen, Spurvebakken, Paulsrud, Pannengen og Ekornsnippen som vi bruker hver uke. Barna lærer å kjenne nærmiljøet sitt og blir trygge 
der. Trygghet er grunnlaget for all læring. Gode rammer innbefatter også kompetente ansatte som ser hvert enkelt barn og har vilje og evne til 
å involvere seg i barna. 

• Vår misjon er: å ta vare på hverandre, på naturen og miljøet rundt oss. 

 

• Vår pedagogiske plattform bygger mye på Steiner-pedagogikken, der hele mennesket står i sentrum, både fysisk og sjelelig.  Hvert 
barn har sin egenart og skal få delta aktivt i å skape sin identitet. 

Stikkord her er samspill og forståelse av at hvert menneske er unikt. Vi vil bygge et godt selvbilde ved å skape trygghet gjennom god 
omsorg; kjærlighet og varme, men også gjennom rytme på dagen og året ved årstidsfestene våre, ved å være undrende, «være gjørende 
«sammen med barna og ved å være gode rollemodeller. Det gjør vi bl.a. gjennom: 

• Marte Meo – metodikk i Fredsvoll barnehage 

” Barnehagens dagligliv skal preges av samvær som innebærer at personalet lytter, støtter og utfordrer barn. Barnehagen skal fremme positive 
handlinger som motvirker avvisning, mobbing og vold. Personalet må medvirke til at hvert enkelt barns individualitet og behov for selvutfoldelse 
kan skje i trygghet og innenfor fellesskapets normer og regler.” 
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(Rammeplan s. 18) 

For å videreutvikle arbeidet med sosial kompetanse og for å kvalifisere personalet i forhold til å skape miljø som faktisk fremhever dette, har vi 
valgt å jobbe med en metode som heter Marte Meo. Vi ønsker å bruke denne metoden for å drive kollegaveiledning i personalgruppa. 

Ikke alle kjenner til hva Marte Meo er.  Marte Meo er en veiledningsmetode. Navnet kommer av latin og betyr «av egen kraft». Selve metoden 

er utviklet av Maria Arts og er en «hjelp til selvhjelp» metode.  

I Marte Meo brukes filmveiledning. Det vil si at vi filmer samspillet – hvordan den voksne er sammen med barnet. Dette opptaket ser en på i 

etterkant sammen med sin veileder. Når vi sammen studerer små sekvenser fra hverdagssituasjoner kan vi stoppe opp, spole tilbake og se 

skritt for skritt hva som virker i samspillet. «Utenfra blikket» kan bidra til å se nye sider ved barnet, eller ved seg selv som voksenperson, og gi 

ny kunnskap om forholdet. På den måten kommer motivasjonen og evnen til endring og utvikling fra egen kraft. Når en ser på opptak av seg 

selv i sammen med barnet, viser det hva barnet trenger for å få støtte i sin utvikling. Opptakene viser også hvor utfordringene ligger. 

Veiledningen handler i korte trekk om positiv veiledning. Det handler ikke om hva en bør gjøre, men hva en gjør som er bra. Hva er det i dette 

samspillet, og måten å være sammen på, som fungerer? Metoden kan brukes både til veiledning og som forebygging. 

 

Dette er elementer terapeuten vil se etter i et naturlig samspill: voksen-barn: 

Dette er også slik vi voksne i barnehagen ønsker å handle overfor hvert barn. 

• Inntoning – legg merke til atmosfæren, stemmeleie etc. 

• Se etter initiativ – hvor er oppmerksomhets- fokuset? 

• Bekreftes initiativet? Blir barnet fulgt, sett og hørt i sin oppmerksomhet? 

• Benevnes initiativet? 
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• Settes det ord på barnets og egne handlinger, ønsker og følelsesuttrykk «her og nå» Forberedes barnet på det som skal skje og 

fortelles barnet hva det kan gjøre? 

• Deles glede og opplevelser? 

• Er det turtaking og ventes det på barnets reaksjon? Relasjonen bekreftes gjennom rytmen i dialogen; mellom aksjon – reaksjon. 

Medfødt kompetanse – «gi og ta-dansen» (obs. her skjer også utvelgelse av relevante initiativ – se positiv ledelse). 

• Markeres overganger? Tas det ansvar for en tilpasset og gjensidig markering av start og avslutning? (sørge for at barnet forlater 

sitt fokus med en opplevelse av å ha fullført aktiviteten og derved får opplevelse av mestring) 

• Støttes barnet i å bli kjent med verden (trianguleres) ved å få presentert personer, objekter og fenomener? 

Positiv ledelse: Samlebegrepet for det som skjer når vi kommer i JA – sirkler. 

- Skjer når relevante initiativ plukkes ut. 

- Betyr å være i forkant ved å fortelle barnet hva det kan gjøre steg for steg i handlings- øyeblikket. Evt. gi alternativer. 

- Observere, bekrefte og benevne ønskede initiativ fra barnet – oppmuntre til å gjøre mer av det som er ønsket og som fører til en god samhandling. 

- Gir barnet nødvendig veiledning og mulighet til å oppleve seg mestrende. 

Gir trygghet og rammer; lar barnet være barn; den voksne tar ansvaret. (livsmestring) 

Er konfliktforebyggende, utvikler samarbeids ferdigheter og god atmosfære. 

 

VISJON OG VERDIER. Vi gjør hver dag verdifull ved å gi hverandre TID. 

VERDIER: omsorg, respekt, selvstendighet, lagånd, nysgjerrighet, samspill er viktige stikkord for oss. 

Gjennom å gi hverandre TID, både til voksne og barn, håper vi å oppnå mer romslighet, fleksibilitet og kreativitet, der vi blir bedre til å lytte- se 
og reflektere. Å ta seg tid til å stoppe opp, ta et skritt tilbake- undre seg- tror vi gjør det lettere å være anerkjennende og er med på å skape 
gode opplevelser som gjør dagene verdifulle for liten og stor. 
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PEDAGOGISK INNHOLD: 

Danning, omsorg, lek og læring og barns medvirkning er viktige fokusområder i arbeidet med barna i barnehagen.  Vi har laget oss 
kvalitetsdokument på alle områdene og nedenfor gjengis mål og arbeidsmåter. Område Lek er på egen side. Sammen danner dette arbeidet et 
godt grunnlag for inkluderende fellesskap i Fredsvoll. 

DANNING: en livslang prosess som bl.a handler om å utvikle evnen til å reflektere over egne handlinger og væremåte. Danning skjer i 
samspill med omgivelsene og forankres i våre verdier. 

Vårt mål er: å legge et grunnlag for at barna etter hvert blir «gangs» mennesker, gjennom at vi lærer barna normer og regler som gjelder i 
samfunnet. Dette skjer i samspill mellom omsorg, lek og læring.  

Måten vi gjør det på, er: 

• Kulturformidling; årstidsfestene våre, eventyr, rim, regler bl.a på samling og eventyrstund, mattradisjoner, håndverk, ulike kunstuttrykk,  

• Felles måltider; samtaler, bordskikk/høflighet, selvstendighet, 

• Tid til lek og medvirkning/deltagelse i demokratiske prosesser(selvbestemmelse-medbestemmelse-solidaritet) 

• Vi voksne er gode rollemodeller i vår være-og handlemåte, ser med «det gode øye», bruker den gode samtalen. 

• Barna lærer å innrette seg i ei gruppe, gjennom bl.a. samlingstund, utegruppe, måltidet, Språksprell og lek, ved at de må vente på tur, 
lytte, dele leker, kompromisse. 

• Barna er med på å lage felles regler bl.a. hvordan de skal være mot hverandre, hvordan være en god venn, hvordan skal vi ha det ved 
matbordet. 

 

OMSORG: en omsorgsfull relasjon er preget av lydhørhet, nærhet, innlevelse og evne og vilje til samspill 
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Vårt mål er: Å skape og gi trygghet og kjærlighet, gjennom å se hvert barns behov, ta barna på alvor ved å være nærværende fysisk og mentalt, 
bl.a. ved den gode samtalen, være lyttende, håndheve regler på en positiv måte/forklare rett og galt. Alle barn skal oppleve tilknytning og 
fellesskap. 

Måten vi gjør dette på, er: 

• God organisering av voksne og rom 

• Innlevelse; eks.se barna om morgenen, få sitte på fanget, holde i ei hånd, vinke sammen 

• Nærhet; Er på gulvet /er der barna er 

• Evne og vilje til samspill; Kjærlig adferd og gir tid (eks. ved legging og oppvåking, ved stellesituasjon, ved måltidet) 

• Mye samtaler med barna og lesestunder med 2-3 barn utenom samling og eventyrstund 

• Veileder og støtter barna når det trengs 

• Gir utfordringer for å skape utvikling og mestring, øve på ulike ferdigheter, øve på å være hjelpsom, si noe pent til andre for å glede 
andre. 

• Veilede barna i å ha omsorg for andre, mennesker og dyr og natur ( i år bl.a.: passe på at fiskearter i 2 bekker i Totenvika har gode 
livsvilkår) 

 

MEDVIRKNING: Barna har rett til medvirkning tilpasset alder og forutsetninger. 

Vårt mål er: Alle barna opplever at de blir hørt og får mulighet til å si sin mening om forhold som gjelder seg selv og barnets hverdag i 
barnehagen ut fra sin alder og modning gjennom sin egen måte å uttrykke seg på. 

 

Måten vi gjør dette på, er bl.a.: 

• Vi voksne gir tid og rom for medvirkning, bl.a. tid til mye frilek, valg av leker og aktiviteter, tid til gode samtaler der barna er i dialog 

• Leker, materiell og utstyr står lett tilgjengelig 

• Vi voksne er nærværende og viser vilje og engasjement til å lytte, se og bli kjent med barna. 
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• Åpne voksne uten fordommer. 

• Barnesamtaler/intervju. Brukerundersøkelser 

• Barna får medvirke i planlegging (eks. flere av festene og turene våre, eks. opplegg, mat, hvor går turen.) 

• Barna evaluerer f.eks. turer etter alder og modenhet. 

• Rutiner som inkluderer barn (lesing; velger selv lesestoff og sanger til samlingsstund, eventyrstund,) samtaler, praktiske gjøremål, 
fellesmåltider) 

• Gjennom sine interesser, kan de påvirke årsplantemaer 

• Steg for steg, gjennom at de selv er med å utforme samspillregle ( hvordan vil vi ha det ved måltidet?, hvordan være en god venn?, 
hvordan gi trøst?) 

• Får mulighet til konflikthåndtering 

• Er med og utarbeider samspillsregler 

 

LÆRING: Ingenting kan erstatte den læringen som skjer i naturlige samspillsituasjoner. I dette samspillet utvikles selvfølelsen.  I dette 
«møtet» med andre, «speiler» barnet seg i andres reaksjoner på seg selv. Barnet sanser med hele seg. Derfor er det så viktig at vi voksne 
møter barnet med kjærlig omtanke, anerkjennende kommunikasjon (Marte Meo) 

Vårt mål er: gjennom vår omsorg, vårt engasjement og barns medvirkning skaper vi så god trivsel og trygghet at det gir grunnlag for god læring 
gjennom at barna gis tid og muligheter til undring, skaperglede og utforskertrang, der de lærer å ta vare på seg selv, hverandre og naturen. Vi 
tar utgangspunkt i barnas interesser. 

Måten vi gjør det på, er bl.a.: 

• Vi gir barna mye tid til lek som er den beste læringsarenaen. 

• Vi har felles pedagogisk plattform og verdier, som gir voksne som er trygge i rolla si 

• «Learning by doing», barna lærer best ved å få erfare, være med, være «gjørende», er med oss voksne i mye praktisk arbeid 

• Hverdagen er preget av humor, glede og vennskap og gode samtaler 

• God organisering, gode rutiner, forutsigbarhet, gjenkjennelse, smågrupper 

• Vi prøver å lage stimulerende miljø, nok og variert lekemateriell, turer i nærmiljø, lokale arbeidsplasser 
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• Vi er engasjerte, nysgjerrige voksne som utvider barns erfaringsverden, gir adekvate oppgaver/aktiviteter på barnas premisser og 
interesser/ barns medvirkning. 

• Vi voksne gir gode tilbakemeldinger som gir utvikling, både til hverandre og barna. 

 

 

LEK: Barnehagen skal gi barn mulighet til lek, livsutfoldelse og meningsfylte opplevelser og aktiviteter. 

Mål: Hvert barn skal hver dag ha noen å leke med.  

Måten vi gjør det på: 

• Voksne som tar barna på alvor, ser deres behov, gir anerkjennelse. 

• God organisering av rom, tid, personalet og lekemateriell. 

• Stimulerende lekemiljø, legger ut »spor» 

• Fremme et inkluderende miljø, der de voksne observerer, veileder, gir støtte i leken 
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LEK

i leken lærer 
barna alt de 

trenger

SELVSTENDIGHET:

bygger selvfølelese, 
jeg er bra nok OMSORG:

vennskap, ta 
hensym

NORMER OG 
REGLER:

barns egne regler, gi 
og ta

LIKESTILLING:

alle leker med alle

VENNSKAP: omsorg, 
sette ord på 

føleleser, lov å være 
sint og glad

RESPEKT:

lytte, ta andres 
perspektiv, gi og ta

LYTTE:

vise hensyn, vente 
på tur

FAGOMRÅDENE: 
matte, språk, fysak, 

natur, nærmiljø, 
teknikk, mat, filosofi

DANNING:

Steg for steg, 
eventyr, samspill 
med andre, den 
gode samtalen

MEDVIRKNING:

den gode samtalen, 
si sin mening

LÆRING:

trivsel, vennskap, 
utfordende 

lekemiljø, turer, den 
gode samtalen, 

samspill
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                                        Rammer de voksne gir for god utvikling og dannelse for hvert enkelt BARN i Fredsvoll 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BARNET 

Lage gode rammer for vennskap 

- Organisering 
- Veiledning 
- Gode rollemodeller 

Godt foreldresamarbeid 

- Samtaler, daglig 
- Tillitt 
- Foreldresamtaler 

Kjærlig omsorg 

- Marte Meo prinsippene 
- Bygge et godt selvbilde 
- Se med det «gode 

øyet» 
-  

Gi tid 

- -Tålmodighet 
- Selvstendighet 
- Ordne opp selv 

Den gode samtalen 

- Gir rom for medvirkning 
- Får si sin mening, følelser 
- Være med å planlegge, 

vurdere 
- Deltagelse i demokratiske 

prosesser 

Utviklende tilbakemeldinger 

Barn lærer best når: 

- Forstår hva de skal lærer og hva som 
forventes av dem 

- Får tilbakemeldinger som forteller dem 
om kvaliteten på arbeidet eller 
prestasjonen 

- Får råd om hvordan de kan forbedre seg 
- Er involvert i eget læringsarbeid ved blant 

annet å vurdere eget arbeid og utvikling 

Lekende voksen 

- Tone seg inn 
- Inspirere, motivere 
- Veilede, støtte 
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Helsefremmende arbeid/livsmestring/ inkluderende felleskap i Fredsvoll i forhold til folkehelse, barn og unge og integrering.  

Vårt mål er: at vi voksne skal støtte hvert enkelt barna til å utvikle et godt selvbilde (ha selvinnsikt, forstå seg selv) og selvtillit (tro på seg 
selv til å mestre) og ei god fysisk og psykisk helse. 

Måten vi gjør det på er: vi gir mye omsorg (se omsorg), barna blir tatt på alvor, de får medvirke og får tid til lek. Vi skal kjenne barna så godt at 
vi gir riktig /ærlig oppmuntring og støtte til hvert enkelt barn. Samtidig skal vi gi utfordringer og barna skal møte motgang, gjennom f.eks. 
måtte vente på tur, behovsutsettelse, måtte jenke seg, kjenne på følelsen av å være trist, lei seg, sint, ensom. Vi skal motivere og engasjere ut 
fra vår kunnskap om barns generelle utvikling. Vi skal gi barna tid til ro og hvile i løpet av dagen, bl.a. gjennom eventyrstund etterfulgt av hvile/ 
massasje eller rolig musikk.  Likeså på småbarn: massasje/rolig musikk/lesestund på ettermiddagen. Ellers ha rom/ områder ute/inne der barna 
kan trekke seg tilbake til en rolig stund. Vi gir tidlig innsats gjennom å søke veiledning og støtte fra eksterne samarbeidspartnere.  

Friluftsliv, ut på tur hver uke, bygger opp både psyke og fysikk. Vi bruker Minirøris, er i gym.sal, har mange ulike fysiske aktiviteter gjennom 
uka. Vi har fokus på sunn mat; hjemmebakt brød, kjøkkenhage med egne grønnsaker og bær. Vi bruker Steg for steg, setter ord på følelser, 
fører den gode samtalen, ser med det gode øye. Til slutt: barn og voksne samarbeider om praktiske gjøremål, der vi sammen gjør noe for 
felleskapet, ordsetter samhandling og at alle mestrer noe, bare vi bl.a. hjelper hverandre. Barna skal erfare at de er forskjellige, MEN AT VI ER 
LIKE MYE VERD og at det er BRA.  Dette bygger inkluderende fellesskap.  Respekt for ulikheter i alle sammenhenger fra mikroplan til makroplan 
(Totenvika-  den store verden rundt oss, flyktninger). Vi samarbeider med foreldrene om å ha formelle og uformelle møteplasser der alle 
inviteres og vi oppfordrer foreldre til neste års 1. klassinger til å bli kjent med hverandre. Vi samhandler med nærmiljøet vårt ved besøk, turer 
osv, noe som gir trygghet og tilknytning for både barn og foreldre.(fellesskapskommunen) 
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FAGOMRÅDENE: 

SPESIELT SATSINGSOMRÅDE I ÅR: KOMMUNIKASJON, SPRÅK OG TEKST 

Mål: gjennom kommunikasjon, språk og tekst skal barna og personalet sammen skape stimulerende språkmiljøer som fremmer mange ulike 
måter å uttrykke seg på, for alle aldere i barnehagen, både ute og inne. I år har vi spesielt fokus på: Språk og leseaktiviteter, dette for å skape 
interesse for å lytte til høytlesing. Her vil vi bruke bøker som speiler barnas samtid og endre mer på lesepraksisen vår.  

 

Hvorfor: Gjennom dette arbeidet forsetter vi implementeringen av den nye rammeplanen via bl.a. et mangfold av litteratur som vi håper skal gi 
mange gode samtalestunder og ny kunnskap. Vi fortsetter med eventyrformidling som i fjor. Eventyrene gir danning gjennom sine verdier og 
holdninger som strømmer gjennom dem på en fantasifull måte. Dette gir næring til barnas sjeleliv og til måter å uttrykke seg på. Språk er 
porten inn i leken, inn i samspill, vennskap og konfliktløsing, inn i tankenes verden. Eventyr omhandler omsorg, vennskap, hjelpsomhet, mot, 
respekt og alle fagområdene er ofte representert på ulike måter. 

 

Måten vi gjør det på er: 

• Vi er lydhøre overfor barnas nysgjerrighet, interesser og forutsetninger. Vi stimulerer dem til å uttrykke sine opplevelser og erfaringer 
på mange ulike måter ved å hjelpe dem til å bruke sine sanser og ferdigheter, iaktta og undre seg. 

• EVENTYR-formidling på ulike måter (lese på forskjellige måter, dramatiser, bruke musikk (Dovregubbens hall), (Teodor Kittelsen, Nicolai 
Astrup) Ivo Caprinos filmatiseringer, animasjonsfilmer. Gjenfortelle. Dikte selv- formidle gjennom bilder, maleri, dans, musikk.  

• SPRÅKLØYPER, (nasjonalt språkutviklingsprosjekt) lesing av bøker på ulike måter, lesegrupper 

• Ulike LYTTE-øvelser 

• SPRÅKSPRELL, lytte, rytme, rim, orddeling, forlyd.  

• SNAKKEPAKKEN, eventyrdelene, hverdagsord på småbarn. 

• SAMTALER med barna, undringer 

• STILLHET er også et uttrykk.  
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NATUR, MILJØ OG TEKNIKK- Vi fortsetter med dette fagområdet med Grønt flagg og område: marin forsøpling. 

MÅL: Gjennom å ha fokus på forsøpling av vannveier ut til havet ( for oss Hørlandselva og Sullestadelva, Pannengen), vil vi lære barna å ta vare 
på natur og dyreliv i lokalmiljøet vårt.(bærekraft) 

Måten vi gjør det på: 

• Plukker søppel systematisk hver måned, både stor og liten avdeling 

• Er med på strandryddedager 

• Gir kunnskap om plast og alternative løsninger 

• Gir kunnskap om skogen som luftrenser 

• Renser litt av 2 elever for at fiskeslaget harren, skal kunne gyte der 

• Bruker opplegg om «Svanhilds reise» og Grønne barn. 

• Gjenbruk 

• Lage Kunstutstilling av gjenbruksmateriell  
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Fagområdene 
 

 

 

 

 

 

 

•  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 fagområder 

NÆRMILJØ OG 

SAMFUNN 

ETIKK, RELIGION 

OG FILOSOFI 

ANTALL, ROM OG 

FORM 

KUNST, KULTUR 

OG KREATIVITET 

NATUR, MILJØ 

OG TEKNIKK 

KROPP, 

BEVEGELSE OG 

HELSE 

KOMMUNIKASJON 

SPRÅK OG TEKST 

Barna lærer språk gjennom daglige 

stunder med musikk, spill, 

lesestunder, samtale, undring, 

samlingsstund, eventyrstund, LEK 

og aktiviteter. 

Barna får kjennskap til former rundt oss og 

lære verdien av tall i hverdagen. Opplever 

fagområdet gjennom lek, 

hverdagsaktiviteter, matlaging og 

mattesprell (stor avdeling). 

Bli kjent med nærmiljøet (turer i 

nærmiljøet hver uke) og lære og 

ta hensyn og ta vare på naturen.  

Vi har kjøkkenhage. 

Barna får positiv selvoppfatning gjennom å 

bruke kroppen og utfordre seg selv (FYSAK, 

gymsalen, turgrupper). Utvikle glede over å 

bruke naturen og lære å ta vare på den 

(uteliv). Lære respekt for at alle er forskjellige. 

Mat er en viktig del av hverdagen i Fredsvoll. 

Barna lærer å bruke og utvikle 

kunnskaper og sine egne ferdigheter 

i – musikk, dans, drama og sang. Ta i 

bruk fantasien, kreativtenkning, 

forming og skaperglede.  

Oppleve ulike kultur utrykk.  

Kjent med og markerer norske tradisjoner 

året rundt (årstidhjulet). Være en god 

venn og medmenneske (steg for steg).  

Forske og undre seg over alt rundt seg. 

Barna blir kjent med nærområdet til 

barnehagen, Skreia, Lena og Totenvika- 

gjennom turer. Lærer viktigheten av å sortere 

søppel og holde naturen ren. Marin forsøpling. 

Medvirke til demokratiske prosesser. 

I rammeplanen er det 7 fagområder 

som vi er forpliktet til å jobbe ut fra. 

Fagområdene er noe vi arbeider med 

hver dag gjennom hele året (i samling, 

prosjektarbeid, hverdagsaktiviteter og 

turer i nærmiljøet vil man jobbe på 

tvers av fagområdene). For hvert 

fagområde er det formulert mål for å 

fremme barnas utvikling og læring. 

Barns medvirkning er også med på å 

forme fagområdene og hvordan vi 

jobber med disse. 

 

Barna 3-6 år 

Språksprell, språkløyper 

(Bjønnungene), lek med 

språket (4 åringen), rim 

og regler, snakkepakken. 

Gir økt forståelse og 

kommunikasjon i det 

daglige. 

Barna 1-3 år 

Fokus ord, rim og 

regler gjennom hele 

dagen (gåvers, 

huskevers), 

snakkepakken. 
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OVERGANG HJEM-BARNEHAGE.  

Vi har prosedyrer på hvordan overgang hjem-barnehage skal skje, med bl.a. besøkskveld og dager der foreldre, barn og ansatte kan bli litt kjent  

på våren. I oppstartfasen på høsten prøver vi å ta individuelle hensyn så overgangen skal bli så god som mulig. Utveksling av viktig informasjon 
fra hjemmet og barnehagen blir gjort, og avklaring av forventninger. Vi gir hverandre TID. 

OVERGANG FRA LITEN AVDELING TIL STOR AVDELING. Hvis det er 3-åringer på begge avdelinger, har de en fast formiddag sammen i uka, der de 
leker og har ei lita samlingsstund. De er også på turer og har besøksdager sammen. De voksne utveksler informasjon om barna fra liten 
avdeling til stor, for å kunne gi dem en god overgang. Det gis mulighet til en overgangssamtale hvis foreldre ønsker det. 

OVERGANG TIL NY BARNEHAGE. Her sender vi over eget overgangsskjema som foreldrene godkjenner. Likeså får vi det fra ev. andre 
barnehager.  

OVERGANG BARNEHAGE –SKOLE 

Vi ser det som svært viktig at overgang barnehage-skole blir så trygg og god som mulig. Vi er heldige som har skolen som nærmeste nabo. 

Barna stifter bekjentskap med skolens fysiske miljø både i frilek ute, sommer og vinter, i gymsal og ellers på besøk. Skolebarna  er velkomne til 

barnehagen i sine friminutter, når det passer for barnehagen. Dette er populært for barna våre. Vi har også innledet et samarbeid med andre 

barnehager som har barn som skal begynne på Totenviken skole. Vi møtes 2-3 ganger i løpet av det siste året i barnehagen, enten på besøk til 

hverandres barnehager eller på skolen. Det er ellers nedsatt noen punkter for barnehage og skole som følges opp i løpet av det siste året barna 

går i barnehagen: 

 
 

• Språkløyper. Kommunalt prosjekt der barnehagene og skolene følger et opplegg for utvikling av overgang barnehage-skole. 

• Høsten(september) Info på barnehagens foreldremøte om skolens forventninger til 1.klasse og der vi anbefaler foreldrene å bli kjent 
med hverandre på hvert kull til skolestart, slik at de har mulighet til å kommunisere om felles regler ( barn og unge, oppvekst) 

• Høsten (senest desember): styrer informerer rektor om ev. barn som har PPT-tiltak som skal videreføres på skolen. 
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• April-mai (gjerne før): der det er opprettet ansvarsgrupper, skal rektor el. førsteklasselærer være med på det /de siste møte(ne) før 
skolestart. 

• Mars-april: Foreldresamtaler der barnehagen og foreldrene bl.a. fyller ut et skjema der barnets sterke sider blir beskrevet og ev. annet 
som foreldrene ønsker at skolen skal ha info om. Foreldrene bestemmer selv om de vil gi noe info til skolen om sitt barn. Hvis de fyller 
ut skjemaet skal de skrive under på det og el. de kan være med på møtet med skolen senere på våren. Skjemaet deles ut forut for 
foreldresamtalen så foreldrene får tenkt gjennom den info de vil gi. 

• Mai-juni: Det holdes et overgangsmøte mellom barnehagen og skolen, der styrer/ped.leder deltar fra barnehagen (ev. foreldre som 
ønsker det) og førsteklasselærer deltar fra skolen.  På møtet gås det gjennom det skjemaet som er fastlagt av barnehager og skoler. På 
møtet tas også opp hvordan barnet har deltatt på Språksprell og barnehagens inntrykk av barnet i forhold til områder i permen. 
Likeledes ser vi på TRAS-registreringen (dette er ei registrering som barnehagen kan ha gjort gjennom det siste året el. den tida barnet 
har gått i barnehagen). På dette møtet sier også barnehagen noe om hvordan de har jobbet med  ”Steg for steg”, et ”program” som skal 
forebygge mobbing. Utover høsten og året på skolen. Totenviken skole og barnehagen prøver å ha møteplasser der vi utveksler 
erfaringer og praksis til beste for barna. Vi har fadder-klasse som kommer og leser for de eldste på våren før skolestart. Personalet har 1 
personalmøte sammen i løpet av året. 

 

 

Trafikksikker barnehage: Fredsvoll barnehage er sertifisert som Trafikksikker barnehage av Trygg Trafikk. Vi har forpliktet oss til å ha rutiner for 

ferdsel i trafikk, og ha trafikksikkerhet som tema med barn og foreldre gjennom barnehageåret. Vi ønsker å lære barna gode holdninger og 

grunnleggende ferdigheter for å være en god trafikant. Vi lærer barna trafikkregler når vi er på tur. 

Vi har en egen trafikkplan som vi følger. 

 

FORELDRESAMARBEID: 

Et godt samarbeid barnehage-hjem er svært viktig for at barna skal utvikle seg best mulig og få et godt selvbilde. Vi har et felles mål at deres 
barn skal ha det best mulig i barnehagen, oppleve vennskap, trivsel og læring. Som foreldre kjenner dere deres barn best i familie og 
venneomgivelser. I barnehagen stilles det større krav til å kunne innrette seg i ei gruppe, både i stor og liten. Det stilles krav til å kunne se seg 
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selv som en del av et hele, « jeg» er ikke midtpunkt hele tiden lenger. «Jeg» må dele de voksne med mange andre barn. « Jeg» kan ikke snakke 
hele tiden og «jeg» kan ikke få viljen min hele tiden. Dette er stor overgang for barnet og også sikkert for noen foreldre. Vi i barnehagen skal på 
vår side prøve å ta mest mulig individuelle hensyn, se hvert barns personlighet og legge gode rammer for hvert barn for godt læringsmiljø og 
trivsel. Samtidig som vi skal lære de å fungere i ei gruppe. 

 

Mål foreldresamarbeid: 

Skape og bevare/gi rom for gode «møteplasser» for tid til «den gode samtalen» om barna, der vi møter hverandre med respekt og tillitt. 

Måten vi gjør det: Avklare forventninger til hverandre i starten av barnehageåret. Gi god informasjon om barna, både fra barnehagen og 
hjemmet, bl.a. gjennom dialog i hverdagen, lysglimtlapper, dagen i dag-lappen, foreldresamtaler og møter. Foreldre følger med på informasjon 
som blir gitt både på oppslagstavler, epost og på garderobeplasser. Vi setter pris på at dere gir både ris og ros. Bare på den måten kan vi bli 
bedre. Vi oppfordrer foreldrene til å ta kontakt med hverandre for å bli bedre kjent.  

MOBBING: Alle barn skal ha det bra i barnehagen. For å få det til må voksne være gode rollemodeller, voksne både i hjem og barnehage. Alle 
må løfte fram det positive, være inkluderende; ville alle godt. I barnehagen er vi tett på barna, ser og lytter, veileder, støtter og trøster og 
veiledere barna til å stå opp for seg selv, stole på seg selv. Det skjer bl.a. ved at vi jobber med å sette ord på følelser, gjenkjenne følelser på 
samlinger, i her og nå-situasjoner og at barna gjennom det, etter hvert skal lære seg å håndtere konflikter på egenhånd. Det er viktig at vi har 
god dialog med foreldrene. Vi har egen handlingsplan mot mobbing.  Hver uke: 

• Steg for steg, opplegg på sosial kompetanse 

• Språksprell, lære begreper som bl.a beskriver følelser 

• Rollespill 

• Marte Meo 

• Agenda på ukemøter, personalmøter, foreldremøter 
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PERSONALARBEID:   

MÅL: Barnehagen har et kompetent personale som tar ansvar for egen utvikling og sitt forhold til barn og medarbeidere. 

Måten vi gjør det på: Vi har en felles verdiplattform som alle jobber etter. Vi er gode rollemodeller for barna, gjennom å vise omsorg, glede og 
humor, kreativitet og engasjement. Vi hjelper hverandre i hverdagen, er godt forberedt til ansvarsoppgaver. Vi har utarbeidet og utarbeider 
mange kvalitetsdokument som setter standard for arbeidet vårt. Vi oppdaterer oss gjennom kurs og studier for stadig å bli bedre i jobben vår. 

Tilbakemeldingskultur, lekne voksne, kjærlig omsorg er områder vi jobber med kontinuerlig. Å gi konstruktive tilbakemeldinger både til 
kollegaer og barn som gir læring/refleksjon er noe vi vil jobbe videre med i år også. Kjærlig omsorg, bli anerkjent og godtatt for den en er, og 
støtte opp under lek og læring som gir utvikling, jobber vi med hele tiden, gjennom bl.a. Marte Meo-metodikk. Vi har som mål å være lekne 
voksne som kan tone seg inn på hvert barn, være inspirerende og motiverende. 

Lærende organisasjon : i år. Sette seg inn i kompetanseopplegget: Språkløyper, spesielt: Språk og leseaktiviteter.  

 

LEDELSE: 

MÅL: All ledelse i barnehagen preges av trygghet, god kommunikasjon, medvirkning, utvikling og ansvar. I barnehagen foregår ledelse på 
mange ulike plan av ulike aktører, til ulike tider, på mange arenaer og i forhold til ulike grupperinger. 

Måten vi gjør det på i Fredsvoll: 

• Vi jobber etter en felles pedagogisk plattform og verdigrunnlag (Se progresjonsplan om verdier), der visjonen vår og verdiene 
synliggjøres daglig gjennom samtaler og bevissthet, som tema på både personal, avdeling og foreldremøter. 

• Vi jobber med å gi gode tilbakemeldinger for å skape læring og utvikling, muntlig, men også skriftlig på BLOMSTEN. 

• Vi har kompetanseheving gjennom studier og kurs. 

• Vi har veiledning med bl.a. Marte Meo metodikk. 

• Vi har gode info.rutiner, både utad og innad, men jobber med forbedringer hele tiden, bl.a. hjemmesida i år. 
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• Vi har plan over arbeidet vårt gjennom bl.a årsplan, månedsplaner, progresjonsplan, trafikkplan, plan mot mobbing. Men planene 
endres hvis barna er nysgjerrige på andre ting. Dokumentasjonsarbeid og vurdering (se nedenfor) 

• Vi gir barn, foreldre og kollegaer mulighet til å være med å planlegge, bl.a. turer, opplegg, sanger, litteratur. 

• Alle skal være sitt ansvar bevisst. 

 

PLANLEGGING innbefatter ulike typer organisering av bl.a. innhold og prosesser gjennom barnehageåret, organisering av personalet, bruk av 
husvære og nærmiljø, slik at barnehageloven og rammeplanen synliggjøres godt i hverdagen. Alle ansatte er med i planleggingsprosessene i 
ulike settinger/møtefora, som bl.a. årsplan, månedsplan, dokumentasjonsplan, evalueringsplan. Foreldre og barn medvirker også, gjennom 
bl.a. diskusjoner og synspunkter på foreldremøter, i SU, foreldresamtaler. Barna: se medvirkning. Synliggjøring av det pedagogiske arbeidet 
skjer bl.a. gjennom ulike former for dokumentasjon. 

DOKUMENTASJON: 

Mål med dokumentasjon: Synliggjøre barnehagens innhold og arbeidsmåter på en systematisk måte som gir innsikt og oversikt. Den skal gi 
grunnlag for refleksjon og vurdering. 

Måten vi i Fredsvoll gjør det på er:  

• Vi setter av tid til dokumentasjon og forståelse for hvorfor vi dokumenterer. Alle dokumenterer. 

• Vi har en dokumentasjonsplan 

• Praksishistorier på ukemøter og personalmøter, der alle har medansvar for å bidra. (pedagogisk dokumentasjon som gir innsikt) 

• BLOMSTEN, dokumentasjon på tilbakemeldinger til kollegaer og barn (gir både oversikt og innsikt). Alle har ansvar daglig. 

• Dagen i dag, som gir oversikt (Pedagogiske ledere har ansvar), ukesrapport på fotofortelling ( gir oversikt, litt innsikt) 

• Produkter, prosesser som er barnas (gir både oversikt og innsikt) eks. tegneprosess som lek, der det de tegner blir rollefigurer som de 
fantaserer rundt. Deres tanker og forståelse av problemer kommer til syne og gir oss innsikt i bl.a. barnas 
erfaringsverden/fantasiverden) 

• Tegninger, framvisning på fotoramme, PC over dagen i dag. (gir oversikt) 

• Kartlegginger og brukerundersøkelser ( eks. barns trivsel) 

• Møtereferat av ulike slag. (oversikt og innsikt) 
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DOKUMENTASJON gir grunnlag for refleksjon og vurdering, som gir økt læring og forståelse. 

 

VURDERING:  

Mål for vurdering: Den skal gi økt læring og utvikling hos barn, personalet og barnehagen som organisasjon, med ulik dokumentasjon som 
grunnlag og refleksjon. Vurderingen skal være systematisk. 

Måten vi gjør det i Fredsvoll: 

• Først og fremst: Skape vilje og forståelse til erkjennelse og egenutvikling for alle, bl.a. gjennom konstruktive tilbakemeldinger. 

• Vi har en plan for vurderingsarbeidet, årshjul ( bl .a. mål i progresjonsplan )hva skal vurderes, hvordan, av hvem og når. 
 

• Vi gir tid til refleksjon og vurdering i hverdagen i her og nå-situasjoner for alle, for at vi skal kunne gi hvert barn gode 
utviklingsmuligheter og trivsel. 

• Vi har vurdering av uka i forhold til oppsatte planer, arbeidsmåter, barnas trivsel, egen innsats som egen agenda på alle ukemøter, der 
alle skal bidra. Pedagogiske ledere har hovedansvar for at det skjer. Her brukes bl.a. praksishistorier som gir faglige refleksjoner og øker 
personalets kompetanse både i forhold til egen og andres praksis. 

• Vurderinger på personalmøter av innhold, temaer, arbeidsmåter, mål, egen praksis.  Dette for å sjekke at vi gjør det vi sier vi gjør. 

• Observasjoner 

• Kartlegging, egne evalueringsskjema ( bl.a. hva slags kommunikasjon, samspill vi har med hvert enkelt barn) 

• Evalueringsskjema foreldre: oppstart, brukerundersøkelser, foreldresamtaler, årsplanvurdering, ( gis muntlig, på epost eller på 
gruppearbeid på foreldremøter.) 

• Barns medvirkning, gjennom bl.a. evaluering av turer, dagen sin, barnesamtaler/intervju for at vi skal bli bedre kjent med barna og 
kunne legge de beste rammer rundt barnehageoppholdet for dem og deres utvikling, deres synspunkter som kommer fram i løpet av 
hverdagen enten verbalt eller nonverbalt. 

• Tilbakemeldinger som kollegaer gir muntlig og på BLOMSTEN på god pedagogisk praksis ( her inngår kvalitetsdokument, årsplan, RP, 
verdiene våre, trygghetssirkelen, teori/ forskning ellers) og f.eks. gode sosiale handlinger hos barna.  
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HMS:  

Hovedmål: Vi skal forebygge ulykker, miljø-og helseskader, for å skape trygghet og trivsel på arbeidsplassen, både for ansatte og brukere 
(barn, foreldre, gjester) Sikkerhet og arbeidsmiljø skal planlegges og prioriteres på lik linje med pedagogisk, personal og administrativt 
arbeid. 

 

Måten vi gjør det på:  

• Eier og daglig leder har et overordnet ansvar for at lover og forskrifter som barnehagen er underlagt, følges opp. 

• Daglig leder og verneombud følger opp og iverksetter tiltak under sine områder og rapportere til eier(SU) 

• Ansatte har ansvar for å melde fra til daglig leder /verneombud om saker ang. HMS som ikke løses direkte 

• Tiltak ellers; informasjon- opplæring-gode rutiner. 

• Samarbeidsrutiner med bedriftshelsetjenesten og IA-kontakt 

• Glede og humor er trivselsfremmende. 

• Dugnader, der avvik blir rettet opp. 

 

EKSTERNE SAMARBEIDSPARTNER: 

Mål: Gjennom eksterne samarbeidspartnere søker vi å gi et best mulig utviklings- tilbud til barn og foreldre . 

Gjennom vårt pedagogiske arbeid, gir vi barna så gode utviklingsmuligheter som vi kan. Av og til trenger vi og dere foreldre hjelp og støtte. Da 
er det godt med tverrfaglig samarbeid.  

Måten vi gjør det på:  
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• Kontaktmøter skole-barnehage (Totenviken skole), rektor- daglig leder, overgang barnehage-skole( ped.leder-1.kl.lærer), personalmøte 
skolen-barnehagen 

• BTI, tidlig innsats 

• Fast kontaktperson i barnevern, PPT, helsestasjon, der vi har faste møter i året. 

• Som nevnt ovenfor, IA og bedriftshelsetjeneste-kontakt 

• Samarbeid med andre barnehager, biblioteket 

• Samarbeid med organisasjoner/ foreninger i nærmiljøet 

• Samarbeid med naboer, næringsdrivende i nærmiljøet 

 

BARNEHAGENS GRUPPEINNDELING: 

 

Barnehagen er organisert i 2 avdelinger- Småbarnsavdeling: SPURVER (1,2 år) og Stor avdeling : BJØNNUNGER(5-åringer)-

TROLLUNGER(3-4 år). 

• SPURVENE har småturer i nærmiljøet og en time i gymsalen hver uke. 

• BJØNNUNGA har turdag hver mandag og annenhver torsdag. TROLLUNGA har turdag hver fredag. 

• BJØNNUNGER har Språksprell mandag og fredag. 

• Når det er 3-åringer på begge avdelinger, har de fellesstund en formiddag med lek og samlingsstund i uka. 

 

• PLANLEGGINGSDAGER PERSONALET. (Vi har 6 dager i året-vedtektsfestet) 

 

• 31.JULI 17. AUGUST 8. NOVEMBER  2. JANUAR EN DAG I MARS 31. MAI 
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DATOER FOR ÅRSTIDSFESTER. 

 

• 19.september  HØSTFEST    15.februar  KARNEVALL 

 

• 13.november  LANTERNEFEST   1.mars              FASTELAVEN 

 

• 30. november  ADVENTSHAGE   9-10 april           PÅSKEFROKOST 

 

• 13.desember  LUCIA     7.juni   PINSEFEST 

 

• 18-19. desember NISSEDAGER    Juni   SOMMERFEST 

 

Vi bygger året vårt rundt årstidsfester som følger årets gang. De er» knagger» som gir rytme på året for både barn og voksne. Personalet og 

barna arbeider sammen i felleskap opp mot festene, med både praktiske gjøremål, kunstneriske og språklig gjennom eventyr, rim, regler og 

sanger. På denne måten får barna bruke alle sansene sine, som er den beste måten for dem å lære på.  

Høstfest: Da feirer vi markens grøde, at korn, grønnsaker og bær er høstet. Vi har laget syltetøy, saft og kaker fra egen avling. Vi synger sanger 

som omhandler høsting. Vi ber inn besteforeldre til fest for å smake. 

Lanternefest: Denne festen skal minne oss om å ha omtanke og vise omsorg for andre. Festen har sin bakgrunn fra Tyskland med legenden om 

St. Martin.Vi sier morna til sola som tar seg en lang vinterferie her i Totenvika. Dette gjør vi ved å gå i langt lys-tog, med hjemmelagde 

lykter/lanterner og synger lanternesanger i mørket på ettermiddagen i barnehagen. Foreldre innbys. 
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Adventsfest: Denne festen er innledning til adventstida og er en lysfest inne, der barna får tenne hvert sitt lys inne i en granbarspiral som ligger 

på gulvet. Vi synger noen julesanger, har det mørkt og rolig inne i rommet. Spurvene er gjester. 

Lucia og nissedager er vel kjent for de fleste. Stor avdeling går Lucia for Spurvene. På nisse- dagene kommer kanskje nissen, men ikke alltid. Han 

har det av og til veldig travelt. 

Fastelaven og karneval er vel også kjente ting for de fleste. 

Påskefrokost: Da blir foreldrene invitert til frokost i barnehagen. 

Pinsefest: Da priser vi våren og alt nytt liv ved å spise ute under blomstrende epletrær. 

Sommerfest: Avslutning på året og vi sier farvel til Bjønnunga som skal på skolen over ferien. 

 

ÅRSHJUL 

 

Oversikt temaer 2018-19. 

Alle fagområdene i Rammeplanen er representert i de ulike områdene: språk, språksprell, steg for steg, aktiviteter/fysak, 

turer, mat og Grønt flagg. 

Oversikt over Innhold/tema for småbarn  

Tema for barnehageåret 2018/2019 hos Spurvene vil være bildebøker og årshjulet (årstidfester). Vi vil ha fokus på forskjellige typer bildebøker 

og jobbe med årstidene, månedsord og årstidfesten gjennom hele året i hverdagen og i samlingsstund. Spurv vil ha 4 faste lesegrupper 2 dager 

i uka, med 2-3 barn pr. gruppe. I Steg for steg vil vi ha om å gjenkjenne følelser hos oss selv og hos andre (leksjon 1-4 glad, sint, redd og lei seg).  
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På stor avd. vil tema også være BØKER og årshjulet, presentert på mangfoldig vis i smågrupper både organisert ( samling og eventyrstund) og i 

frilektida, alt etter barnas interesser. 

 

OVERSIKT OVER INNHOLD/TEMA MÅNEDSVIS: som er et forslag. Kan endres etter barnas interesser. 

 

MÅNED INNHOLD  SPRÅK/språksprell STEG FOR STEG/ sosial komp. 

AUGUST Meg selv, familien min 
Barnehagen 
Hvorfor: bli trygg 
Eventyr 

Vers på samling. 
Spurver; månedsord og 
lesegruppe 
Voksne: gode rollemodeller 

Bli trygg på barn og voksne. 
Voksenrollen: skape tilknytning 
Eventyr: Bukkene Bruse.  
 
 

SEPTEMBER Markens grøde, fra korn til brød, 
HØSTFEST 
Bli kjent i nærmiljøet 
 
  

Oppmerksomhet 
for lyd. LYTTE 
RIM OG REGLER 
Lese bøker i frileken 
Spurver; månedsord og 
lesegrupper 

Vi trener empati. (være hjelpsom) 
Eventyr: De 3 små grisene 
Leksjon 1: GLAD. 
Voksenrollen: skape tilknytning 

OKTOBER Dyr, jakt, farger.  
Hvorfor: lære om livet i naturen/friluftslivets 
år. 
Brannvern 

Oppmerksomhet for lyd, 
LYTTE. 
Presentere bøker på ulike 
måter 
 
Spurver; månedsord og 
lesegrupper 

Vi trener empati (samarbeide) 
Eventyr: Pannekaka.  
Leksjon 1: GLAD 
Voksenrollen: skape tilknytning  

NOVEMBER Lys-mørke. Lanternefest 
 

Rimord Vi trener empati 
Eventyr. Reveenka 



30 
 
 

 Få kjennskap til årstidenes endringer og 
lære om sikkerhet 
Tema. Eventyr om vennskap 

Lese bøker i frileken 
(Språkløyper: språk og 
leseaktivitet) 
Presentere bøker på ulike 
måter 
 
Spurver; månedsord og 
lesegrupper 

Leksjon 2: LEI SEG 

DESEMBER Advent, jul, Lucia, nissefest, 
Juleforming. Julepakker til Romania 
Hvorfor: kulturformidling, omtanke for 
andre. 
Tema. Jul. 

Rimord, vers, sanger 
Leseaktiviteter 
Spurver; månedsord 
Sanger av Prøysen 

Vi trener empati 
Eventyr:  
Leksjon 2: LEI SEG  

JANUAR  Ski, vinter. Tema: Kroppen. 
Hvorfor:  
 Trene skiaktiviteter. Bevissthet rundt sin 
egen kropp, jeg bestemmer over min kropp. 
Tema. eventyr 

Stavelsesdeling 
Presentere bøker på ulike 
måter (språkløyper) 
 
Spurver; månedsord og 
lesegrupper 

Vi trener mestring av sinne 
Eventyr.   
Spurver: leksjon 3: REDD  
Voksenrollen: trygg, støttende voksen 

FEBRUAR Fastelaven, Karneval  
Hvorfor: kulturformidling 
Tema. eventyr 

Stavelsesdeling 
Presentere bøker på ulike 
måter 
 
Spurver; månedsord og 
lesegrupper 

Vi trener mestring av sinne 
Eventyr.  
Leksjon 3: REDD 
Voksenrollen: Trygg støttende voksen 

MARS Uteuke.   
 
Være ute i all slags vær, fysisk aktivitet 
Tema: eventyr 

Lytte ut forlyd 
Presentere bøker på ulike 
måter. 
 

Vi trener problemløsing 
Eventyr.  
 
Leksjon 4: SINT  
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Spurver; månedsord og 
lesegrupper 

Voksenrollen: trygg, støttende voksen 

APRIL Påske,påskefrokost 
Trafikkregler 
 
Tema: eventyr 

Lytte ut forlyd(dyrelyder) 
leseaktiviteter 
 
Spurver; månedsord 

Vi trener problemløsing 
Eventyr: 
Leksjon 4: SINT  
Voksenrollen: Trygg støttende voksen 

MAI Vår, 17.mai, Pinse 
  
Hvorfor: Kjennskap til Norges historie, vår 
kulturarv. 
Tema:Kjøkkenhagen: Fra jord til bord 
 

Repetisjon 
Sanger av Prøysen 
leseaktiviteter 
Spurver; månedsord og 
lesegrupper 

Vi trener problemløsing 
Eventyr.  
Repetere leksjon 1, 2, 3, 4 
Voksenrollen: trygg, støttende voksen 

JUNI Turer. Skibladner 
Sommerfest 
 

Sangleker, ringleker 
leseaktiviteter 
Sanger av Prøysen 
Spurver; månedsord og 
lesegrupper 
 
 
 
 

Hvordan ta imot gjester/ 
 besøksbarn. 
Eventyr. 
Repetere leksjon 1, 2, 3, 4. 
Voksenrollen: tilbakemeldinger 

 
Dette er slik vi tenker oss i starten av året. Endringer kan skje. Vi må også følge barnets initiativ. 
 
Det vil bli nærmere beskrivelse av temaer og aktiviteter på månedsplan/info og ukeplanene som kommer framover. 
 
 
PERIODEPLAN FYSISK AKTIVITET OG SUNT KOSTHOLD OG MILJØARBEID (GRØNT FLAGG) 
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MÅNED: 
 
 
 

AKTIVITET/ fysak, friluftsliv HVOR MAT GRØNT FLAGG/marin 
forsøpling 

August Sykling, klatring, husking, 
småturer, rulle 
«bestemortull» 
Fiske med oter i Mjøsa 
(Bjønnunga)/ se på ørret i 
fisketrappa på Skreia 
Ridning 

I barnehagens uteområde 
og nærmiljø 

Alltid havregrynsgrøt til 
frokost, ispedd byggryn. 
Steke sjøl-fisket fisk. 
 Rips og vaniljesaus.  
Grønnsakssuppe 
Bær og grønnsaker ved 
hvert måltid 
Grønnsaker og dipp 
Blomkålsuppe. 

Plukke søppel ved 
Pannengen og Panneng-
linna. 
Lære oss søplesangen. 

September Turer i nærmiljøet, ringleker 
Balanseøvelser 
Ball-leker 
Aktiviteter fra FYSAK-kassa 
Ridning.  Massasje 
Høstfest 
Brannvern 

I barnehagen uteområde og 
nærmiljø 
 
Gym.sal(spurver) 

Salat med hjemmebakte 
rundstykker. 
Potetsuppe, gulrotkake, 
eplekake) 
Gulrotsuppe 

Blåbærtur? 
Potetplukking/høste i 
kjøkkenhagen 
Fra korn til brød 
Hva kan vi oppbevare 
grønnsaker og bær i? 
Plukke søppel Pannengen, 
Hørlandselva .  
 

Oktober Hinderløyper ute/inne, 
Minirøris. Finger-leker 
Uteuke: Turer til 
Ekornsnippen,  jakt-tur på 
åsen(Bjønnunga), 

Inne, gymsal(spurver) 
  
Hørlandsdalen 
Totenåsen, Pannengen 

Stekte potetbåter 
m/grønnsaker. Yoghurt 
m/ frukt 
fiskekaker i pitabrød på 
bål 

Hva slags « søppel» blir til 
jord». Kan vi lage noe av 
noe «søppel»? 
Plukke søppel langs 
gamlevegen. 
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Ridning 
Massasje 

Hjorteboller og 
»Trollkrem» 

 Natur-regler i skogen 
(Bjønnunga) Hva gjør 
skogen for lufta vår? 

November Leker: Katta og musa, haien 
kommer, ute/inne.. Finger-
leker 
Turdager 
 Minirøris. Ridning. Massasje 
  

Inne. 
Gymsal(spurver) 
Ute i nærmiljøet 

Grønnsaksgrateng. 
Grønnsaker og dipp. 
Tortilla 

Plukke søppel langs gang 
og sykkelvegen, skolen- 
Viksborg 
«Svanhilds reise» 
Forming av 
gjenbruksmateriell 

Desember Massasje, avspenningsøvelser. 
Turdager 
Fingerleker 

inne Kjøttkaker/julebord 
Ris/bygg-grynsgrøt 
 

Julegaver av 
gjenbruksmateriale 

Januar Ski, snøaktiviteter 
turdager 
Dans 
Massasje 
Øve blyantgrep Bjønnunger 

Ute i barnehagen, på 
skolejordet 

Restemat 
Havrefrikadeller 
Rødbetsalat 

Kroppen min. Hvordan ta 
vare /passe på den. 
Huske å ta med søppel 
hjem fra turer. 
 
 

Februar Ski, skidag, turdager 
 Samarbeidsøvelser, hjelpe 
hverandre for å nå målet. 
Øve på blyantgrep 
 

Inne og ute i nærmiljøet 
Gymsalen(spurver) 

Fiskeburgere 
Råkostsalat 
Løk og paprikasuppe 
Grønnsaksgrateng 
 

Lage fuglemat 
Sortere søppel 
 
 
 

Mars Ski, Ute-uke. Ridning, turdager 
Minirøris, stupe kråke, hinke, 
krype, åle 

Ute i nærmiljøet, inne 
Gymsal(spurver) 

-Russisk suppe-  
Lompetaco 
grønnsakspizza 
 
 

«Naturruter» av «søppel» 
Rense fuglekassene våre 
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April Marsjere, trampe, klappe 
Ridning, turdager 
Øve blyantgrep 

Inne 
Gymsal(spurver) 
 
Ute i nærmiljøet 

Risotto m/grønnsaker.  
løvetannsalat 

Hvor renner vannet fra 
bekkene? 
«Svanhilds reise» 
Påskepynt av gjenbruks-
materiell 

Mai Kaste ball, hoppe slengtau, 
hinderløype, kast på blink. 
Ridning 
turdager 

Ute i barnehagen Salater, 
Rabarbra-saft 
Neslesuppe 
 

Plukke søppel 
Pannengen/Pannenglinna 
og i småbekker. 
Skibladner ( 
 Dugnad 

Juni Turer, hinderløype, hoppe tau, 
bowling, ringleker. 
Ridning 

Ute i barnehagen Pastasalat m/laks. Is 
Stekt fisk  

Vedlikehold av leker og 
utstyr.  

Dette er plan lagt nå i august, endringer kan skje utover i året. Vi bruker bær, frukt og grønnsaker fra egen hage.  
Fast hver dag: havregrynsgrøt til frokost for de som vil, grønnsaks-fat til formiddagsmaten. Hjemmebakt brød 2 dager i uka. Bursdagsbarnet får 
velge seg middagsmat. Spurv har smoothie som bursdagsmat. Varmrettene kan variere fra planen. Suppene vil bli laget fra bunnen av. Vi 
prøver å unngå posesupper. 
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Fokusområder : 

 

 

Kultur  

 

: Årets gang: Eventyr, årstidsfester, sanger, rim, regler, besøke arbeidsplasser. 

 

Friluftsliv 

  

: Turer i nærmiljø, åsen, Mjøsa, Skreia 

 

Miljø 

 

: Grønt flagg, gjenbruk, Marin forsøpling 

 

Språk  

 

: Den gode samtale, sette ord på følelser, Språkløyper, Snakkepakken 

 

Marte Meo 

 

: Bygge et godt selvbilde 

 

Være gjørende 

                     

: Barna samarbeider med voksne i praktiske gjøremål 


